
56. konvent Pražského seniorátu ČCE  

3. zasedání, 12. listopadu 2022, Smíchov Tisk č. 12 b bis 
 

 

Strana  1 z 3 

Podklady pro projednávání návrhu SR na revizi regionálního uspořádání seniorátů ČCE. 
 
Usnesení č. 18 - 4. zasedání 35. synodu ČCE: Nové rozložení seniorátů ČCE 
Synod zahajuje celocírkevní rozhovor o následujících tezích pro nové uspořádání seniorátů ČCE: 
1. Synod vyzývá staršovstva a seniorátní výbory, aby se seznámily s navrhovaným rozložením seniorátů, a ukládá konventům, aby 
se k návrhu vyjádřily a svá písemná vyjádření odeslaly Ústřední církevní kanceláři do 31. března 2023. 
 
Předsednictvo konventu předkládá na základě materiálů, které došly ze sborů seniorátu, tři návrhy písemného vyjádření 
konventu k předmětnému tématu. 
 
Podle schváleného programu proběhne k návrhu na revizi seniorátů rozprava. Po ukončení rozpravy navrhne předsednictvo 
přijetí usnesení týkající se písemného vyjádření. 
 
Návrh písemného vyjádření.  
56. konvent Pražského seniorátu vyjadřuje poděkování přípravné skupině, která se zabývá problematikou reformy řízení ČCE a 
která v rámci zahájení diskuse nad tímto tématem připravila podrobné materiály a návrh nového regionálního uspořádání 
seniorátů naší církve. 
 
Dále pokračuje vyjádření jedním ze tří níže uvedených návrhů: 
Návrh 1) 56. konvent Pražského seniorátu vyslovuje předloženému návrhu podporu. 
  
Návrh 2) 56. konvent Pražského seniorátu doporučuje, aby se SR v rámci práce nad zefektivněním řízení seniorátů zabývala 
minimálně těmito dvěma alternativami, které by vycházely z inventury současného rozdělení kompetencí správy církve:  
a) alternativa obsahující přerozdělení kompetencí mezi povšechný sbor a senioráty, za účelem odlehčení administrativní zátěže 
seniorátů při současném zachování stávajícího regionálního rozdělení a zapracování možnosti dobrovolného slučování seniorátů 
(příp. rozdělení seniorátu mezi několik okolních);  
b) alternativa navrhující nové regionální rozdělení do několika velkých seniorátů, které by nesly zejména administrativní zátěž, za 
současného vytvoření menších regionálních celků (čtvrtého “patra”), kterým by zůstaly kompetence zaměřené na život 
společenství a  podporu uprázdněných sborů (kompetence pastorační a solidární, zde je možné přihlédnout k příkladu francouzské 
EPU). Otázku, nakolik se nové členění má týkat Ochranovského seniorátu, navrhuje ponechat jeho vnitřnímu rozhodnutí. 
A dále aby tyto dvě alternativy, stejně tak jako výsledek inventury rozdělení kompetencí, předložila synodu k projednání.  
 
Návrh 3) 56. konvent Pražského seniorátu nesouhlasí s předloženým návrhem, považuje jej za neopodstatněný. 
 
 
Návrh usnesení: Konvent ukládá předsednictvu, aby předalo UCK písemné vyjádření podle návrhu č. XX tohoto tisku. 
 
Předsednictvo přikládá ještě dopis SR konventům a shrnutí základních parametrů nově navržených seniorátů. 
 



56. konvent Pražského seniorátu ČCE  

3. zasedání, 12. listopadu 2022, Smíchov Tisk č. 12 b bis 
 

 

Strana  2 z 3 

 



56. konvent Pražského seniorátu ČCE  

3. zasedání, 12. listopadu 2022, Smíchov Tisk č. 12 b bis 
 

 

Strana  3 z 3 

 

Po
če

t z
 F

ar
ní

 sb
or

So
uč

et
 z 

Čl
en

ů 
ce

lk
em

 
k 

31
. 1

2.
 2

02
1

So
uč

et
 z 

Čl
en

ů 
za

pl
at

iv
ší

ch
 sa

lá
r

So
uč

et
 z 

O
bě

ta
vo

st

So
uč

et
 z 

Sa
lá

r

I. seniorát 25 6 634 1 730           12 735 173           5 939 809           
Moravskoslezský kraj 15 4 473 1 185           8 045 193              3 005 804           
Olomoucký kraj 10 2 161 545              4 689 980              2 934 005           

II. seniorát 23 11 414 4 072           14 269 054           6 996 287           
Zlínský kraj 23 11 414 4 072           14 269 054           6 996 287           

III. seniorát 21 7 434 2 331           13 938 830           7 870 545           
Jihomoravský kraj 21 7 434 2 331           13 938 830           7 870 545           

IV. seniorát 28 8 287 2 830           15 809 403           7 880 346           
Jihočeský kraj 7 1 592 291              3 574 088              2 224 742           
Kraj Vysočina 21 6 695 2 539           12 235 315           5 655 604           

V. seniorát 78 13 588 4 561           28 494 637           15 516 960         
Královéhradecký kraj 15 2 576 612              4 846 385              2 891 617           
Liberecký kraj 12 1 451 428              4 180 058              1 885 817           
Pardubický kraj 30 6 519 2 546           12 615 542           6 909 327           
Středočeský kraj 21 3 042 975              6 852 652              3 830 199           

VI. seniorát 73 13 581 3 434           38 571 414           22 591 573         
Hlavní město Praha 22 6 296 1 821           19 936 351           13 038 335         
Karlovarský kraj 10 2 030 375              4 283 396              1 487 254           
Plzeňský kraj 12 2 268 342              4 089 809              2 185 940           
Středočeský kraj 13 1 670 391              5 017 391              2 980 527           
Ústecký kraj 16 1 317 505              5 244 467              2 899 517           

Celkový součet 248 60 938 18 958        123 818 511         66 795 520          


